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KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác tuyên truyền năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 46-KH/TU ngày 27/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh 
ủy về công tác tuyên truyền năm 2026. Nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, tạo 
sự đồng thuận trong xã hội, cổ vũ, lan tỏa các phong trào thi đua yêu nước, góp phần 
thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026. Ủy 
ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền năm 2026, 
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cung cấp thông tin đầy đủ, chính thống, 

khách quan, kịp thời, góp phần tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận trong 
xã hội để cổ vũ toàn Đảng bộ, lực lượng vũ trang và Nhân dân các dân tộc trong 
tỉnh thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm 
kỳ 2025 - 2030, triển khai kịp thời, hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn 
quốc lần thứ XIV của Đảng và các nhiệm vụ chính trị, mục tiêu phát triển kinh tế 
- xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh và các chủ trương, chính sách mới, đột 
phá của tỉnh. 

- Xây dựng hệ thống thông tin tuyên truyền chính thống, đảm bảo tính định 
hướng, tạo sự đồng thuận trong dư luận xã hội. Tăng cường dòng thông tin tích 
cực nhằm quảng bá hình ảnh quê hương, con người Lào Cai trong kỷ nguyên mới; 
cổ vũ các cấp, các ngành, các địa phương, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân 
chung sức, đồng lòng thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, góp phần thúc 
đẩy tăng trưởng kinh tế gắn với an sinh xã hội, bảo đảm đời sống vật chất, tinh 
thần cho Nhân dân.

2. Yêu cầu
- Nội dung tuyên truyền bám sát sự chỉ đạo, định hướng của Trung ương 

và của tỉnh; bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, hình thức phù hợp, sáng tạo, 
thiết thực, hiệu quả; gắn với tuyên truyền việc triển khai thực hiện Nghị quyết 
Đại hội XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lào Cai lần thứ I, 
nhiệm kỳ 2025 - 2030 và các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng, 
chỉnh đốn Đảng của tỉnh.

- Xác định công tác tuyên truyền là nhiệm vụ thường xuyên của các cấp, 
các ngành, địa phương; tổ chức thực hiện tiết kiệm, hiệu quả, đổi mới nội dung, 
hình thức mới, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, các nền tảng số, mạng 
xã hội; bảo đảm cung cấp thông tin kịp thời; thống nhất trong phát ngôn và cung 
cấp thông tin cho báo chí.
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- Thực hiện tốt thông tin hai chiều; công tác tuyên truyền phải hướng mạnh về 

cơ sở, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn; chủ động nắm bắt, định hướng dư luận 
xã hội; kịp thời phản hồi, giải đáp các kiến nghị, nguyện vọng chính đáng, hợp pháp 
của Nhân dân. Chú trọng xây dựng và duy trì dòng thông tin chủ lưu, thống nhất, 
góp phần củng cố niềm tin, tạo sự đồng thuận xã hội, phục vụ thực hiện thắng lợi các 
nhiệm vụ chính trị và mục tiêu phát triển của tỉnh trong giai đoạn mới.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN
1. Về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, 

vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả
- Tập trung tuyên truyền sâu rộng về tình hình, kết quả học tập, quán triệt, 

triển khai thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng 
bộ tỉnh lần thứ I, Chương trình hành động số 13-CTr/TU ngày 31/10/2025 của 
Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết, trong đó tập trung tuyên truyền đậm nét 05 
nhiệm vụ trọng tâm, 03 khâu đột phá, 10 giải pháp, 17 đề án trọng tâm của Ban 
Chấp hành Đảng bộ tỉnh ban hành kèm theo Nghị quyết số 35-NQ/TU ngày 
29/12/2025 của Tỉnh ủy; các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Tuyên truyền kết quả Đại hội XIV của Đảng; việc tổ chức học tập, quán triệt 
và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng. 

- Tuyên truyền về công tác tổ chức, kết quả của Cuộc bầu cử đại biểu Quốc 
hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; các hoạt 
động chào mừng thành công cuộc bầu cử; hoạt động tổng kết công tác bầu cử ở các 
cấp, các ngành, địa phương, đơn vị. 

- Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Đảng, chính sách, pháp luật của 
Nhà nước còn hiệu lực thực hiện và mới ban hành; công tác sơ kết, tổng kết các 
nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương và của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh 
ủy trong năm 2026; nội dung, kết quả các Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương 
Đảng và Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; kết quả các kỳ họp Quốc hội, Hội đồng 
nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh. Đẩy mạnh tuyên truyền việc triển khai xây dựng 
và tổ chức thực hiện Đề án thí điểm mô hình “Xã xã hội chủ nghĩa” tại xã Trấn 
Yên và phường Lào Cai.

- Tuyên truyền kết quả 10 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW 
ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; kế hoạch thực hiện việc học tập và làm theo tư 
tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2026 gắn với triển khai thực hiện 
Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo 
của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; Quy 
định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách 
mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới. Tiếp tục triển khai thực hiện Cuộc 
vận động sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề 
học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với Giải báo 
chí toàn quốc về xây dựng Đảng (giải Búa liềm vàng) lần thứ XI năm 2026; việc 
xây dựng mô hình điển hình tiên tiến trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội. 
Tuyên truyền nâng cao hiệu quả đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư 
tưởng, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, làm cho đội 
ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thực sự “cần, kiệm, liêm, chính, chí 
công vô tư”, được Nhân dân tin tưởng và tôn trọng. 
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- Tiếp tục tuyên truyền nội dung, tinh thần, chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng 
phí, tiêu cực; kết quả công tác phòng, chống tham nhũng; nhấn mạnh sự ủng hộ, 
đồng tình của cán bộ, đảng viên, Nhân dân với quyết tâm phòng, chống tham 
nhũng của Đảng, Nhà nước. 

- Tăng cường tuyên truyền bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh 
phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới, đấu tranh phản bác, 
chống các âm mưu, thủ đoạn chống phá cách mạng, chia rẽ, gây mất đoàn kết nội 
bộ, làm suy giảm lòng tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về việc sắp xếp, kiện toàn, tinh 
gọn tổ chức bộ máy và tinh giản biên chế của các cơ quan hành chính, đơn vị sự 
nghiệp theo tinh thần Kết luận số 210-KL/TW ngày 12/11/2025 của Ban Chấp 
hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng, hoàn thiện tổ chức bộ máy 
của hệ thống chính trị trong thời gian tới. 

- Tăng cường tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW 
ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp 
luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; việc triển khai đồng 
bộ các giải pháp thúc đẩy cải cách hành chính toàn diện, xây dựng chính quyền 
điện tử gắn với phát triển đô thị thông minh, đổi mới và hoàn thiện cơ chế, chính 
sách. Nhấn mạnh cải cách hành chính thể hiện quyết tâm chính trị cao của Tỉnh ủy, 
Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc cải thiện mạnh mẽ môi trường 
đầu tư, kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của tỉnh; qua đó nâng cao 
nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi 
công vụ.

- Tuyên truyền việc xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, 
đủ phẩm chất, năng lực và uy tín ngang tầm nhiệm vụ; vị trí, vai trò, mục đích, ý 
nghĩa của công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của Đảng, nhất là người 
đứng đầu các cấp ủy, tổ chức đảng.

- Tiếp tục tuyên truyền đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của 
Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; phát huy sức mạnh đại 
đoàn kết toàn dân, nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội, tham 
gia xây dựng Đảng, chính quyền vững mạnh; tuyên truyền Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương; quy chế tiếp công dân; quy chế tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến 
nghị của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp về quy định hành chính và việc thực hiện 
quy định hành chính trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời các luật, pháp lệnh, văn bản quy phạm pháp 
luật mới được ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung, có hiệu lực từ năm 2026, góp phần 
nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

2. Tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc 
phòng - an ninh, đẩy mạnh thông tin đối ngoại

2.1. Về phát triển kinh tế
- Thông tin, tuyên truyền sâu rộng về những thành tựu phát triển kinh tế - 

xã hội của đất nước, của tỉnh năm 2025, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và thành tựu 40 
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năm đổi mới (1986 - 2026); phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ năm 2026 và 
nhiệm kỳ 2025 - 2030; kết quả phát triển kinh tế - xã hội hằng quý, 6 tháng và cả 
năm 2026 của địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh. 

- Tập trung tuyên truyền các chủ trương lớn của Tỉnh ủy, các cơ chế, chính 
sách, quy định của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh về phát triển 
ngành nông nghiệp; tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết của Hội đồng 
nhân dân tỉnh ban hành Quy định một số chính sách khuyến khích, hỗ trợ phát 
triển sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản trên địa bàn tỉnh; kết quả 10 năm 
triển khai thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 15/12/2016 của Ban Chấp hành 
Trung ương khóa XII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với cuộc vận động 
Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; các mô hình, điển 
hình tiên tiến, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong xây dựng nông thôn mới. 

- Tuyên truyền các nghị quyết, chủ trương, chính sách của tỉnh về phát triển 
công nghiệp theo hướng bền vững, thân thiện với môi trường; ưu tiên đầu tư, hoàn 
thiện hạ tầng các khu, cụm công nghiệp; tăng cường công tác quản lý, bảo đảm an 
toàn đập, hồ chứa thủy điện. Đẩy mạnh tuyên truyền Nghị quyết số 70-NQ/TW ngày 
20/8/2025 của Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, 
tầm nhìn đến năm 2045.

- Tuyên truyền chủ trương, chính sách của tỉnh về phát triển dịch vụ, thương 
mại, đưa du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng; tuyên truyền các sự kiện, lễ 
hội phục vụ du lịch năm 2026.

- Tuyên truyền kết quả đột phá của tỉnh về đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, 
nhất là hệ thống giao thông kết nối vùng, kết nối tỉnh và giao thông nông thôn, 
tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội; mục đích, ý nghĩa các công trình trọng 
điểm trên địa bàn tỉnh nhằm tạo sự đồng thuận, góp phần đẩy nhanh tiến độ thi 
công các công trình. 

- Tuyên truyền, cổ vũ và khuyến khích khởi nghiệp, phát triển mạnh các 
thành phần kinh tế; tuyên truyền Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của 
Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân, Nghị quyết số 79-NQ/TW ngày 
06/01/2026 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế nhà nước. Tăng cường tuyên 
truyền việc chăm lo bảo đảm an sinh, phúc lợi xã hội, thực hiện giảm nghèo nhanh 
và bền vững; đẩy mạnh giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập cho người lao 
động, nhất là lao động khu vực nông thôn; tiếp tục nâng cao hiệu quả quản lý tài 
chính, ngân sách nhà nước và hoạt động tín dụng, ngân hàng.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức trong công tác quản lý thị trường, chống 
hàng giả, buôn lậu, gian lận thương mại, đặc biệt là vào dịp Tết Nguyên đán và 
trong các dịp nghỉ lễ, lễ hội.

2.2. Về phát triển văn hóa - xã hội
- Tuyên truyền kết quả sau 05 năm thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 

04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của 
Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con 
người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; tuyên truyền triển 
khai thực hiện Nghị quyết số 80-NQ/TW ngày 07/01/2026 của Bộ Chính trị về 
phát triển văn hóa Việt Nam gắn với thực hiện Đề án số 14 của Ban Chấp hành 
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Đảng bộ tỉnh về bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa con người Lào Cai đáp ứng 
yêu cầu hội nhập và phát triển giai đoạn 2026-2030. Tập trung tuyên truyền xây 
dựng hình ảnh con người Lào Cai trên nền tảng hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn 
hóa và hệ giá trị gia đình Việt Nam, đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển; triển 
khai hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia về phát triển văn hóa giai đoạn 
2025-2030; chú trọng phát triển văn hóa chính trị, xây dựng môi trường văn hóa 
công sở đoàn kết, dân chủ, kỷ cương, khơi dậy khát vọng cống hiến và trách nhiệm 
phục vụ Nhân dân.

- Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ 
Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; các nghị quyết, đề án, chính 
sách về giáo dục, đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực tỉnh Lào Cai giai 
đoạn 2025 - 2030; việc triển khai đầu tư xây dựng mới 09 trường phổ thông dân 
tộc nội trú liên cấp tiểu học và trung học cơ sở tại địa bàn 09 xã, phường biên giới 
của tỉnh; tuyên truyền những điểm mới và kết quả nổi bật của Kỳ thi tốt nghiệp 
THPT năm 2026 và công tác tuyển sinh đại học, cao đẳng năm học 2026 - 2027,…

- Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ 
Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao 
sức khỏe Nhân dân; kết quả thực hiện Chiến lược quốc gia bảo vệ, chăm sóc và 
nâng cao sức khỏe Nhân dân giai đoạn 2011 - 2020, tầm nhìn đến năm 2030, 
những chương trình lớn của ngành Y tế năm 2026; công tác bảo đảm vệ sinh an 
toàn thực phẩm, kết quả 15 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW ngày 
21/10/2011 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề 
an toàn thực phẩm trong tình hình mới”.

- Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban 
Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới; 
Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội 
và các kế hoạch hành động của Tỉnh ủy thực hiện các nghị quyết. Đồng thời, đẩy 
mạnh tuyên truyền nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào thể dục, thể thao, 
nâng cao sức khỏe và tầm vóc cho Nhân dân; kết quả 15 năm triển khai thực hiện 
Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 01/12/2011 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự 
lãnh đạo của Đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục thể thao đến năm 
2020”.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền Chỉ thị số 37-CT/TW ngày 03/9/2019 của 
Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo trong xây dựng quan hệ lao động 
hài hòa, ổn định và tiến bộ trong tình hình mới. Tuyên truyền về Nghị quyết số 
245/2025/QH15 của Quốc hội khóa XV về dự toán ngân sách nhà nước năm 2026, 
được thông qua tại Kỳ họp thứ 10 ngày 13/11/2025, trong đó chú trọng các nội 
dung liên quan đến thực hiện chính sách tiền lương, chính sách an sinh xã hội và 
bảo đảm quyền lợi của người lao động.

- Tiếp tục tuyên truyền việc thực hiện đồng bộ các cơ chế, chính sách và 
các hoạt động, kết quả công tác an sinh xã hội, giảm nghèo, trọng tâm là giảm 
nghèo bảo đảm thực chất và bền vững; hiệu quả đạt được trong thực hiện mục tiêu 
giảm nghèo năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ, mục tiêu giảm nghèo năm 
2026; những kinh nghiệm tốt, cách làm hay, hiệu quả nhằm khơi dậy quyết tâm 
vươn lên thoát nghèo trong Nhân dân; việc hỗ trợ nhà ở cho người có công và hộ 
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nghèo đặc biệt khó khăn… Tuyên truyền về triển khai thực hiện Kế hoạch của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chỉ số hạnh phúc cho người dân; các phong trào 
thi đua, các cuộc thi tìm hiểu kiến thức để từ đó xây dựng và nhân rộng các mô hình 
“gia đình hạnh phúc”, “khu dân cư hạnh phúc”, “trường học hạnh phúc”, “lớp học 
hạnh phúc”, “cơ quan, đơn vị hạnh phúc”.

- Tuyên truyền kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW 
ngày 22/12/2024 về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo 
và chuyển đổi số quốc gia; Kết luận số 50-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí 
thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XI về phát 
triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa 
trong điều kiện kinh tế thị trường, định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập 
quốc tế. 

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện Kết luận số 56-KL/TW ngày 23/8/2019 của 
Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XI về chủ động 
ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; 
các chủ trương, chính sách, quy định của Trung ương, của tỉnh, pháp luật của Nhà 
nước về công tác quản lý các hoạt động thăm dò, khai thác khoáng sản gắn với bảo 
vệ tài nguyên môi trường; các vấn đề liên quan đến bảo vệ môi trường được dư 
luận xã hội quan tâm; góp phần tích cực vào công tác chỉ đạo, điều hành của chính 
quyền các cấp.

2.3. Về quốc phòng - an ninh
- Tiếp tục tuyên truyền về chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới theo 

tinh thần Nghị quyết Trung ương 8 khoá XI; chủ trương tăng cường quốc phòng, an 
ninh, bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới theo 
tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng 
bộ tỉnh khóa I về công tác bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh Lào Cai 
giai đoạn 2025 - 2030.

- Tuyên truyền về kết quả 15 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 
3/10/2011 của Ban Bí thư về “Tăng cường lãnh đạo thực hiện Nghị quyết 28-
NQ/TW ngày 29/8/2008 của Bộ Chính trị khóa X về tiếp tục xây dựng tỉnh, 
thành phố trực thuộc Trung ương thành khu vực phòng thủ vững chắc trong 
tình hình mới”; 15 năm thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của 
Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân 
bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; tình hình, kết quả triển khai 
thực hiện Đề án điều động công an chính quy đảm nhiệm các chức danh công 
an xã, thị trấn giai đoạn 2019 - 2021,…

- Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện Kết luận số 23-KL/TW của Ban Bí thư 
về “Tăng cường chỉ đạo, quản lý, phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong việc 
ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn 
biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 25/7/2018 
của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng; Nghị quyết 
số 30-NQ/TW về Chiến lược An ninh mạng quốc gia. Tiếp tục tuyên truyền Luật 
An ninh mạng, Luật cung cấp thông tin và các quy định về sử dụng mạng xã hội 
hiện nay.
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- Tuyên truyền các vấn đề về dân tộc và tôn giáo; tăng cường công tác quản 

lý, ngăn chặn tình trạng xuất, nhập cảnh trái phép, đưa lao động ra nước ngoài 
không có sự quản lý của Nhà nước; tuyên truyền phòng, chống mua, bán người, 
nâng cao cảnh giác với tín dụng đen và các hình thức kinh doanh đa cấp trá hình, 
lừa đảo trên mạng xã hội. 

- Tuyên truyền đấu tranh, phản bác các luận điệu xuyên tạc, quan điểm sai 
trái, thù địch, thông tin xấu, độc trên internet, mạng xã hội; những biểu hiện “tự 
diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, đặc biệt là trước thời điểm diễn ra các sự 
kiện chính trị quan trọng của đất nước, trong đó có Đại hội đại biểu toàn quốc lần 
thứ XIV của Đảng, cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu 
HĐND các cấp tỉnh Lào Cai nhiệm kỳ 2026 - 2031. Tuyên truyền nâng cao khả 
năng sẵn sàng chiến đấu của lực lượng vũ trang tỉnh, làm nòng cốt trong xây dựng 
nền quốc phòng toàn dân.

- Tuyên truyền nâng cao ý thức của các tầng lớp nhân dân trong công tác 
phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; mua bán, tàng trữ và sử dụng trái phép chất 
ma túy, chất gây nghiện; bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

2.4. Về thông tin đối ngoại
- Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của 

Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới gắn với Đề án số 17 của Ban 
Chấp hành Đảng bộ tỉnh về mở rộng đối ngoại, chủ động hội nhập và hợp tác quốc 
tế trong tình hình mới giai đoạn 2026 - 2030 (ban hành kèm theo Nghị quyết số 
35-NQ/TU ngày 29/12/2025 của Tỉnh ủy); tăng cường công tác tuyên truyền 
thông tin đối ngoại, mở rộng hợp tác quốc tế, trong đó, chú trọng tuyên truyền 
việc triển khai đường lối đối ngoại độc lập, tự chủ, hòa bình, hợp tác và phát triển; 
tuyên truyền các hoạt động đối ngoại của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, đối ngoại 
nhân dân; làm rõ quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước trong 
việc nâng cao hiệu quả hội nhập quốc tế của Việt Nam. 

- Tăng cường tuyên truyền mối quan hệ hữu nghị, hợp tác truyền thống giữa 
Lào Cai với các tỉnh Viêng Chăn, Xay Nha Bu Ly (CHDCND Lào), tỉnh Val-der-
Marne, thành phố Chevilly Larue (Pháp); đẩy mạnh tuyên truyền, nâng tầm quan 
hệ hợp tác hữu nghị, tin cậy với tỉnh Vân Nam (Trung Quốc), thành phố 
Mimasaka, tỉnh Okayama (Nhật Bản) và một số địa phương của Hàn Quốc… 
Tuyên truyền việc triển khai chương trình, hoạt động hợp tác phát triển kinh tế 
trên tuyến hành lang kinh tế Côn Minh - Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng - Quảng 
Ninh.

- Tuyên truyền về chủ quyền biển, đảo, công tác phân giới, cắm mốc và quản 
lý biên giới trên đất liền góp phần giữ vững chủ quyền, củng cố thúc đẩy quan hệ 
hữu nghị, hợp tác với các nước; trong đó, chú trọng tuyên truyền Nghị quyết số 36-
NQ/TW ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về Chiến lược phát triển 
bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Đẩy mạnh 
công tác tuyên truyền biển, đảo theo chương trình phối hợp giữa Tỉnh ủy Lào Cai 
và Đảng ủy Quân chủng Hải Quân.

- Tuyên truyền kết quả sau 20 năm Việt Nam gia nhập Tổ chức Thương 
mại thế giới (WTO) (11/2006), 30 năm tham gia Diễn đàn hợp tác Á - Âu (ASEM) 



8
(3/1996), 49 năm nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên Liên 
Hợp quốc (9/1977) và các sự kiện nổi bật trong nước và thế giới năm 2026; tác 
động của các sự kiện đó tới phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Lào Cai.

- Tuyên truyền về các hiệp định thương mại thế hệ mới mà Việt Nam là 
thành viên như: EVFTA, UKVFTA, RCEP…

3. Tuyên truyền, cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước, biểu dương 
các điển hình tiên tiến trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội

- Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân 
dân, vai trò của phong trào thi đua yêu nước đối với việc hoàn thành thắng lợi nhiệm 
vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị. Chú trọng tuyên truyền đẩy mạnh các 
phong trào, các cuộc vận động: “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô 
thị văn minh”, “Ngày vì người nghèo”; “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Lào Cai 
thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2025 - 2030; “Người Việt Nam ưu 
tiên dùng hàng Việt Nam” gắn với chương trình “Hàng Việt về nông thôn”; “Nghĩa 
tình biên giới, hải đảo”; “Vì biển đảo Việt Nam”… gắn với học tập và làm theo tư 
tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW của 
Bộ Chính trị và các sự kiện, các ngày kỷ niệm quan trọng của đất nước, của tỉnh. 

- Cổ vũ, động viên, phát hiện và biểu dương các nhân tố mới, điển hình tiên 
tiến trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội.

4. Tuyên truyền các sự kiện chính trị và kỷ niệm các ngày lễ lớn của 
đất nước, của tỉnh

Thực hiện theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và hướng dẫn của Ban 
Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, đồng thời tập trung đẩy mạnh công tác tuyên 
truyền Đại hội XIV của Đảng; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu 
Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Lào Cai nhiệm kỳ 2026 - 2031; tuyên truyền kỷ 
niệm ngày truyền thống, ngày thành lập của các cấp, các ngành trong tỉnh; tuyên 
truyền đại hội theo nhiệm kỳ của các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp.

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Hình thức tuyên truyền
Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp 

với đặc điểm tình hình của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, chú trọng các hình 
thức sau:

- Duy trì thông tin thường xuyên trên các cơ quan báo chí của tỉnh; hệ thống 
thông tin, truyền thông và trung tâm truyền thông văn hoá xã, phường.

- Tuyên truyền trên các Cổng/Trang thông tin điện tử, mạng Internet, các 
bảng tin và các nền tảng số.

- Tuyên truyền trên các kênh truyền thông của Trung ương.
- Tuyên truyền thông qua hội nghị, hội thảo, sinh hoạt chi bộ, họp thôn, bản, 

tổ dân phố,...
- Tuyên truyền bằng hình thức sân khấu hóa, hội thi, hoạt động văn hóa, 

văn nghệ, tổ chức các sự kiện,...
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- Tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh cơ sở, đội ngũ báo cáo viên, tuyên 

truyền viên các cấp.
- Tuyên truyền thông qua các phương thức biên soạn, phát hành các ấn 

phẩm tuyên truyền (tài liệu, sách, pa nô, áp phích, băng zôn, tờ rời, tờ gấp và các 
hình thức phù hợp khác).

2. Thời gian tuyên truyền: Trong năm 2026.
3. Đối tượng tuyên truyền: Các cấp, các ngành, cán bộ, công chức, viên 

chức; tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.
IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
1. Kinh phí tuyên tuyền
a) Kinh phí của các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị của tỉnh được đảm bảo 

từ nguồn ngân sách nhà nước hiện hành, được sử dụng từ nguồn kinh phí ngân 
sách nhà nước giao tại Quyết định số 2345/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh Lào Cai về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 
2026 đối với các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách 
nhiệm và đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh thực hiện cơ chế tự chủ tài chính 
(Quyết định số 2345/QĐ-UBND); Quyết định số 2338/QĐ/UBND ngày 
12/12/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa 
phương năm 2026 (Quyết định số 2338/QĐ-UBND).

b) Kinh phí đặt hàng cung cấp dịch vụ thông tin, tuyên truyền trên Báo và 
PTTH tỉnh Lào Cai được sử dụng từ nguồn kinh phí ngân sách nhà nước được Ủy 
ban nhân dân tỉnh giao dự toán cho Văn phòng Tỉnh ủy tại Quyết định số 
2345/QĐ-UBND. 

c) Các nguồn tài chính hợp pháp khác.
2. Trách nhiệm của các sở, ngành, địa phương
- Uỷ ban nhân dân các xã, phường cân đối, bố trí ngân sách cho hoạt động 

tuyên truyền tại địa phương đảm bảo thiết thực, hiệu quả.
- Đối với các nội dung tuyên truyền phát sinh sau khi Kế hoạch được ban 

hành, các cơ quan, đơn vị thực hiện theo các văn bản chỉ đạo và dự toán kinh phí 
được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Đối với các nội dung thuộc nguồn ngân sách Trung ương (trường hợp chưa 
được phân bổ từ đầu năm cho địa phương) và các nhiệm vụ công tác tuyên truyền 
phát sinh, đột xuất, các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí, gửi 
Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Tài chính 
thẩm định bổ sung, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ
- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch hướng dẫn các cơ 

quan, đơn vị, địa phương triển khai công tác tuyên truyền, các cơ quan báo chí tăng 
cường tuyên truyền về tỉnh Lào Cai trên các phương tiện thông tin đại chúng.
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- Chủ trì thực hiện việc đặt hàng, nghiệm thu sản phẩm của Báo và Phát 

thanh, Truyền hình Lào Cai phục vụ công tác tuyên truyền nhiệm vụ chính trị của 
tỉnh.

- Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Tài chính thẩm định 
nội dung, kinh phí đặt hàng của các sở, ban, ngành, địa phương theo quy định.

2. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch
- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai công tác tuyên 

truyền, phối hợp với các cơ quan báo chí Trung ương tăng cường thông tin, quảng 
bá hình ảnh tỉnh Lào Cai trên các phương tiện thông tin đại chúng tạo sự lan tỏa 
thông tin tới từng người dân, nhất là người dân ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng 
bào dân tộc thiểu số, bạn bè trong nước và quốc tế.

- Trực tiếp theo dõi, quản lý, kiểm tra công tác tuyên truyền của các địa 
phương, cơ sở trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ thực hiện chế độ báo 
cáo định kỳ (hoặc đột xuất) về công tác tuyên truyền.

3. Sở Tài chính
- Chủ trì tham mưu, tổng hợp và lồng ghép các nguồn kinh phí để thực hiện 

các nhiệm vụ được phê duyệt trong Kế hoạch theo quy định. Căn cứ nội dung triển 
khai nhiệm vụ tuyên truyền của các cơ quan, đơn vị được ban hành tại phụ lục 
kèm theo Kế hoạch này để tham mưu phân bổ kinh phí từ nguồn ngân sách phục 
vụ công tác tuyên truyền được giao tại Quyết định số 2345/QĐ-UBND và Quyết 
định số 2338/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ, Sở Văn hoá, Thể thao 
và Du lịch và các cơ quan liên quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế 
hoạch tuyên truyền của các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các xã, phường.

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát, tổng hợp việc sử dụng kinh phí tuyên truyền 
của các cơ quan, đơn vị trong tỉnh.

4. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các 
xã, phường

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền năm 2026 tại cơ quan, đơn vị, địa 
phương đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp chức năng, nhiệm vụ và tình 
hình thực tiễn.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ, Sở Văn hoá, Thể thao 
và Du lịch cung cấp thông tin liên quan đến ngành, lĩnh vực, địa phương cho các 
cơ quan báo chí theo quy định; phối hợp rà soát, theo dõi, tiếp nhận và xử lý thông 
tin sai sự thật, tin giả trên không gian mạng.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số trong hoạt động tuyên truyền; phát huy hiệu quả 
của Cổng/Trang Thông tin điện tử; mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở và đội 
ngũ tuyên truyền viên nhằm truyền tải thông tin kịp thời, chính xác đến Nhân dân.

- Căn cứ Kế hoạch tuyên truyền được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, lập dự 
toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định để triển khai thực hiện theo quy định.
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- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về công tác tuyên truyền.
5. Các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh
- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền năm 2026. Đổi mới 

nội dung, hình thức tuyên truyền, bảo đảm tính toàn diện, có trọng tâm, trọng 
điểm; phản ánh đầy đủ, sâu sắc các lĩnh vực kinh tế, chính trị, văn hóa - xã hội, 
quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, góp phần định hướng 
dư luận, tạo sự đồng thuận và sức lan tỏa trong xã hội.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số trong hoạt động báo chí truyền thông nhằm đưa 
thông tin đến từng người dân, nhất là ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc 
thiểu số, đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, chính xác.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, 
phường tổ chức tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã 
hội theo phương thức đặt hàng và đơn giá được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt. 
Đổi mới, nâng cao chất lượng các ấn phẩm báo chí, các chương trình phát thanh, 
truyền hình, các chương trình bằng tiếng dân tộc thiểu số.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị 
- xã hội tỉnh

Tổ chức tuyên truyền theo kế hoạch và theo chức năng, nhiệm vụ của cơ 
quan, đơn vị; vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham 
gia các phong trào thi đua yêu nước.

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO
Các sở, ban, ngành, địa phương và các cơ quan, đơn vị liên quan báo cáo kết 

quả và tiến độ thực hiện Kế hoạch tuyên truyền năm 2026 về Ủy ban nhân dân tỉnh 
(qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ; đồng gửi Sở Văn hoá, Thể thao và Du 
lịch) trước ngày 25/12/2026 để tổng hợp, xây dựng báo cáo chung.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, đề nghị các các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ 
chức liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; 
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh uỷ;
- UBMTTQ VN và các tổ chức CT - XH tỉnh; 
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh
- Các sở, ban, ngành;
- Công an tỉnh, Bộ CHQS tỉnh; 
- UBND các xã, phường; 
- Báo và PT, TH tỉnh; Cổng TTĐT tỉnh;
- CVP, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH, VX.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thị Hiền Hạnh
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